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АНОТАЦІЯ

Пилипишин П.Б. Концептуалізація індивідуалізму у класичній

філософії права. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.12 – філософія права. – Хмельницький університет

управління та права імені Леоніда Юзькова Хмельницької обласної ради,

Хмельницький, 2022.

Дисертація є комплексним науковим аналізом індивідуалізму у

класичній філософії права. У дослідженні в процесі філософського та

історичного пізнання індивідуалізму втілений новий напрям актуалізації

панорамного бачення творення «самості». Мета роботи: доповнення і

поглиблення змотивованої теорії з погляду сучасного екстрапольованого

проєкту розуміння феномена індивідуалізму у площині перспективного

еволюційного обґрунтування семантики його сенсобуття у науковому світлі.

Виявлено, що для оцінки сучасних індивідуалістичних поглядів

необхідна філософсько-правова рефлексія класичного періоду, без якої

неможливо сформувати цілісну картину функціонування індивідуалізму.

Уявлення про людину мінялися відповідно до періоду історії розвитку всієї

філософії права, з урахуванням світогляду, який був притаманний на той

час суспільству, політичному розвитку, суспільному ладу та багатьом

іншим формотворчим чинникам. Всі ці процеси впливали на кристалізацію

індивідуалізму, який став домінуючою течією у посткласичному періоді.

Мета звернення до класичного періоду – довести, що індивідуалізм визрів

на традиційних цінностях, які були основою всієї людської цивілізації, а не

лише останніх трьох сторіч.

Філософсько-правовий та історичний підхід до осмислення значень

природно-правових категорій вимагає, зокрема, урахування змін історичних

типів філософування та їх соціокультурної зумовленості. Кожна епоха з

погляду історії репрезентує свої філософські стереотипи (взірці), що
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зберігають культурне значення до сьогодні. У цьому сенсі варто

розпочинати «ab ovo» від філософської класики Античності, Середньовіччя,

Відродження, Реформації, Нового часу, Просвітництва, Німецької класичної

філософії.

Запропоновано, з деякою часткою умовності, розділити в античній

філософії кілька основних етапів філософсько-правового осмислення

проблеми людини. Перший етап – дофілософська традиція, позначена тим,

що людина вперше постає в особі давньогрецьких мислителів із дилемою:

що є людське буття. У цьому сенсі філософія як тип світогляду «відкрила»,

«винайшла» тему людини як ключову детермінанту антропології у

філософії права. Другим етапом є розпад старого родового ладу у грецьких

містах-державах, процвітання рабовласництва та трансформація попередніх

традицій. Цей період характеризується пошуком особистої автономії

шляхом відокремлення себе від суспільного цілого та відмови від

традиційних уявлень. Третій етап – досократичний, який зумовлений

безпрецедентним розвитком індивідуума, що вийшов з-під контролю

родової свідомості. Цей етап також пов’язаний із розвитком двох

філософсько-правових шкіл: атомізму та софізму. Четвертий етап

пов’язаний з життям і діяльністю таких видатних грецьких філософів, як:

Протагор, Сократ, Платон і, особливо, Аристотель, філософська спадщина

яких найбільш повно виражає досягнення античної класики, зокрема в

дослідженні проблеми сутності людини у філософії права. П’ятий етап

зазвичай позначається як елліністичний, коли з’являється низка

філософсько-правових шкіл: академіки (платонівська Академія), стоїки,

епікурейці, кініки тощо. Для цього періоду філософії права характерний

перехід до проблем людської етики, моралізаторських одкровень в епоху

занепаду, а потім і занепаду еллінської культури, що зумовлений

поглинанням Римською імперією грецької держави.

Виділено основні філософсько-правові ідеї та факти, які покладені в

основу християнського індивідуалізму: утворення теологічного права
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шляхом запозичення основних античних філософсько-правових ідей,

здійснення їх трансформації; розгляд права через призму вищої

справедливості; поділ права на позитивне та природне; поєднання

раціонального на ірраціонального трактування способу прийняття правового

рішення; зародження нових ціннісно-правових орієнтирів, переважно

побудованих на християнському вченні; сутнісні зміни у правосвідомості

людини – Бог став особистістю, а людина і право Його творінням; ідея

«людини як центру всього»; ідея спорідненості, єдиного кореня людини і

Бога – реальності, через яку вона стає значущою для людини; особистий Бог

передбачає особисте ставлення до себе; звернення християнства до кожного

індивіда, персоналізація, підкреслення його особливості, самості; розуміння

неповторної індивідуальності особистості через прояв їх у моральному житті

людини, в її вчинках, виборі; усвідомлення людиною себе як автономної

індивідуальності; метафізичне обґрунтування унікальності людини як особи

та її незалежної самоцінності; поєднання в людині проявів переживання,

самосвідомості та інтуїтивного розуміння справжньої правової реальності;

утвердження в людині свободи волі та особистої відповідальності; під

свободою малася на увазі, насамперед, свобода від гріха і прокляття церкви;

розкриття індивідуальності через принцип індивідуальної відплати за гріхи,

індивідуального порятунку, духовності; пізнання людини через духовність,

яка проголосила людину самоцінною, індивідуальною істотою;

переорієнтація пізнавальної діяльності людини із зовнішньої її сутності на

внутрішнє єство людини; розуміння правових норм не як зовнішнього

примусу, а через внутрішнє спонукання людини – совість; виділення

основних складових природного права, які стосувалися безпосередньо

індивідуальності та людини: право на життя, свободу, щастя та вільний

самобутній розвиток; втілення таких принципів Середньовіччя у праві:

теоцентризму, креаціонізму, антропоцентризму, гуманізму, персоналізму,

рівності та справедливості, відповідальності та свободи волі.
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Виявлено, що правова ідеологія епохи Відродження мала великий

вплив на формування нового філософсько-правового мислення, основою

якого є усвідомлення того, що філософсько-правова істина просякнута

індивідуальним судженням; величезну роль в її виявленні відіграє

особистість як суб’єкт дійсності та права. Основою правової культури

Відродження є усвідомлення людиною своєї індивідуальності, права на

життєвий простір, власну самобутність, самосвідомість, реалізацію себе і

доступ до благ світу. Саме тому індивідуаліст цієї епохи наділений такими

якостями, як: сила волі, цілеспрямованість, адаптивність, гнучкість розуму,

ненаситна спрага дії, невтомність, автономність, свободолюбство тощо.

Встановлені філософсько-правові принципи гуманістичного індивідуалізму:

гуманізм, антропоцентризм, деїзм та паритетність, самоцінність,

суверенність, автономність, самопізнання, натуралізм, гармонійність,

раціоналізм, моральність, свобода та відповідальність, толерантність.

Доведено, що, висунувши гасло мирського активізму у вигляді

трудової діяльності, відповідального ставлення до своєї праці, до своєї

справи як головного земного обов’язку, Лютер став засновником

специфічного виду індивідуалізму – індивідуалізму у вигляді трудової

протестантської етики (трудовий індивідуалізм). Мартін Лютер з релігійно-

моральних позицій посприяв піднесенню ролі праці, оскільки вважав, що

людина здатна спокутувати свою гріховність лише сумлінним, повсякденним

та з повною самовіддачею виконанням свого покликання. У результаті це

дало поштовх до підприємництва, приватної власності, де реальний лише

конкретний індивід.

Встановлено, що мислителі Нового часу своїми філософсько-

правовими ідеями створили нові умови для розвитку «атомічного

індивідуалізму». Вперше за всю історію розвитку філософії права завдяки

атомізму та монадології людина стала розглядатись як індивід, якому

притаманні свої відмінності, особливості розвитку та здатність до

самодіяльності, пізнання, аналізу, інтерпретації тощо. Окрім того, наука та
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природознавство пріоритетно дозволили розкрити людину як розумну істоту,

яка звільнена від зовнішніх сил задля повного творчого самовизначення.

Через «відкриття» розуму такий обов’язковий компонент індивідуалізму, як

свобода, також розкрився по-новому, оскільки свобода була потрактована як

ступінь розумності. До того ж такий індивідуалізм стає прогресивною

тенденцією у праві та джерелом формування демократії і правової держави.

Доведено, що доба Просвітництва характеризується переходом з

теоретичних роздумів про особистість та її місце у суспільстві до практичних

дій, які полягають у нормативному закріпленні природних прав людини.

Беззаперечно, така позитивна зміна вплинула і на природне право, яке стало

оцінюватися із засад справедливості і можливості реально забезпечити

рівність та свободу для суспільства. Такі позитивні філософсько-правові

змінені рецепції не могли б відбуватися без участі таких відомих

просвітників, як: Т. Гоббс, Дж. Локк, Ж.-Ж. Руссо, П. Монтеск’є та ін. Саме

ці мислителі закладають основи сучасного індивідуалізму через їхній внесок

у розвиток прав людини та їх розуміння. У добі Просвітництва присутній

пріоритет раціонального, що передбачає впевненість у необмеженій

можливості людського розуму, де розум – можливість забезпечити

внутрішньою свободою людину. Тому на перший план висувається

пропагування необхідності постійного розвитку мислення та поширення

наукових знань. У результаті запропоновано індивідуалізм в епоху

Просвітництва вважати раціональним індивідуалізмом, якому притаманна

система властивостей, пов’язана зі змінами у людській свідомості, свободою,

рівністю, природними та індивідуальними правами людини, приватними

інтересами людини та суспільно-правовими змінами.

Обґрунтовано, що індивідуалізм у німецькій класичній філософії – це

дуалістичний індивідуалізм, оскільки у вирішенні практично будь-якого

питання він містить суперечливі тенденції, що також сприяло спробам або

штучно розділяти ці тенденції, або по-новому синтезувати їх. Вважаємо, що,

незважаючи на таку свою природу, цей індивідуалізм був цінний для
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розвитку цього явища загалом такими своїми закономірностями: людина –

моральна особа, наділена гідністю, незалежністю та автономією; людина

залежить від свободи як усвідомленої об’єктивної необхідності; розуміння

людини як істоти, що діє, відповідно, розвиток людини можливий лише

завдяки діяльності; людина є законодавцем теоретичної та практичної

діяльності; виведення доказів існування зовнішнього світу з актів

суб’єктивності, тобто зацікавленість внутрішнім моральним суб’єктивним

станом індивіда; твердження, що людина – це досконала частина природи;

розкриття душевної природи людини, її морального закону; визнання

інтелектуальної автономії особистості, коли пізнання – це діяльність;

твердження, що будь-якій дії передує свобідна воля; визнання рівнозначних

моральних можливостей та тотожність вільної волі з моральним діянням;

розгляд інших особистостей відбувається через моральний закон людини;

доведення, що у розумі людини засадничою є основа доброчесності; все у

світі має значення лише як засіб, і тільки людина – мета сама в собі;

тотожність вільної волі з моральним діянням; людина є особистістю завдяки

наявності у неї самосвідомості; персональний мікрокосмос людини є

[…]


одвічних філософсько-правових питань, а саме: свободи, волі, рівності,

справедливості. Ці філософсько-правові принципи розглядалися через

натуралістичну природу людини, а саме через її основну властивість, як

вважалося на той час, – розум. Людина – це раціональна особистість, яка

приймає рішення, бореться зі своїми бажаннями спираючись на розум.

Розум, як джерело права, дозволяє людині розвиватися на основі науки,

пізнаних нею закономірностей. Отже, у добі Просвітництва надається

перевага раціональному, що означає впевненість у необмеженій можливості

людського розуму, де розум – засіб до забезпечення внутрішньою свободою

людини. Тому на перший план висувається пропагування необхідності

постійного розвитку мислення та поширення наукових знань.

18. Індивідуалізм у німецькій класичній філософії – це дуалістичний

індивідуалізм, оскільки у вирішенні практично будь-якого питання містить

суперечливі тенденції, що також сприяло спробам або штучно розділяти ці

тенденції, або по-новому синтезувати їх. Вважаємо, що, незважаючи на таку

свою природу, цей індивідуалізм був цінний для розвитку вказаної

парадигми загалом такими своїми положеннями: людина – моральна особа,

наділена гідністю, незалежністю і автономією; людина залежить від свободи

як усвідомленої об’єктивної необхідності; розуміння людини як істоти, що

діє: відповідно, розвиток людини можливий лише завдяки діяльності;

законодавцем теоретичної та практичної діяльності є людина; виведення

доказів існування зовнішнього світу з актів суб’єктивності, тобто

зацікавленість внутрішнім моральним суб’єктивним станом індивіда;

твердження, що людина – це досконала частина природи; розкриття душевної

природи людини, її морального закону; визнання інтелектуальної автономії

особистості, коли пізнання – це діяльність; твердження, що будь-якій дії
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передує свобідна воля; підтвердження рівнозначних моральних можливостей

та тотожність вільної волі з моральним діянням; розгляд інших особистостей

відбувається через моральний закон людини; доведення, що у розумі людини

мислиться основа доброчесності; все у світі має значення лише як засіб і

тільки людина – мета сама в собі; тотожність вільної волі з моральним

діянням; людина є особистістю завдяки наявності у неї самосвідомості;

персональний мікрокосмос людини є моделлю макрокосмосу; розкриття

буття як продукту творчої свободи людини, її діяльності; людина повинна

діяти морально в злагоді виключно з апріорним обов’язком, а про

необхідність слідувати надприродним вимогам обов’язку їй нагадує розум;

основою моралі є почуття провини трансцендентальним, глибинним

джерелом якої є свобода волі; духовність є фундаментом практичного

розуму, моральності, яка є внутрішньою єдністю нематеріальності

особистості; розкриття вільного самовизначення індивіда через прояв

розумного, всезагального, трансцендентального, морального начала, однією з

вимог якого є гармонійнсть свободи дії індивіда зі свободою дії кожного

іншого.

19. Питання про вплив ідей І. Канта на індивідуалізм є практично

невичерпним. Настільки ж невичерпним є питання про рецепцію кантівських

ідей в індивідуалізм. Ці питання припускають як всебічний розгляд історії

філософії, так і певну інтерпретацію кантівської спадщини.

Особливу увагу мислитель приділив темам духовності та пов‘язаним з

ним питанням добра і зла в людині, а також моральності як суб’єктивного

чинника, адже лише присутній в людині моральний закон є засобом у виборі

людини. Тому, завданням людини є розвивати в собі моральні якості,

вдосконалювати та виховувати себе, постійно прагнути до добра, звідси віра

філософа в нескінченне моральне самовдосконалення людини, яка аналогічна

вірі у розум.

Окрім того, велика частина його філософії присвячена морально-

природному індивідуалізму, згідно з яким людина належить двом світам:
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світу природи – де вона феномен, частина сенсибельного світу та світу

розуму – в якому вона ноумен, тобто здатна виходити за межі природної

казуальності. Отже, лише людина як носій розуму має свободу вибору

вчинків. Тому людина, на думку Канта, – це автономний індивідуум,

наділений трансцедентальною або моральною свободою.

20. Доведено, що всій німецькій класичній філософії притаманний

світоглядний дуалізм, оскільки, з одного боку, Кант, Фіхте, Фейєрбах

зацікавлені роллю людини у суспільстві, а, з іншого боку, Шеллінг, Геґель

розкривають значення соціального та суспільного для людини. Така

дуалістична природа цього періоду призвела до продовження розвитку

соціальних ідей в марксизмі.

Назагал було простежено у всіх вченнях мислителів цього періоду

зацікавлення такими дихотоміями, як:

об’єкт/суб’єкт. Під час розгляду цього виду протиставлення

можемо, безсумнівно, стверджувати про пріоритет суб’єкта, адже у німецькій

класичній філософії відбулося відкриття трансцедентального суб’єкта

Кантом, людина сприйнята як суб’єкт, що не тільки визначає спосіб пізнання,

але й конструює предмет пізнання, а докази існування зовнішнього світу

виводилися з актів суб’єктивності;

добро/зло. Філософів цього періоду цікавило питання – людина

від природи є доброю чи злою? Що керує нею під час прийняття рішень?

Незважаючи на різні погляди щодо цього питання, всі зійшлися на одному –

людина має здатність виходити за межі причинно-наслідкової детермінації як

автономний індивідуум;

тіло/дух. Більшість філософів німецької класичної філософії

твердили про те, що людина належить двом світам: природному та

духовному. Всіх їх цікавило питання, яка детермінація: духовна чи тілесна

переважає у поведінці людини, і зробили висновок, що людина як суб’єкт

моральної свідомості є вільною;
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 раціональність/ірраціональність. Фактично німецька класична

філософія є продовження раціоналізму Нового часу та Просвітництва, тому

ідея розкриття людини та людської реальності як продуктів діяльності

розуму є ключовою. Вважалося, що людина має свободу вибору вчинків як

носій розуму;

егоїзм/доброчесність. Це протиставлення стоїть у площині

фактично ще більшої бінарної опозиції, а саме: приватні інтереси/суспільні

інтереси. Під час вирішення цього дуалізму спостерігали дві позиції: з одного

боку, егоїзм вважається негативним явищем, крайнім індивідуалізмом, якого

необхідно приборкати шляхом уведення законів, морального обов’язку чи

імперативу через виховання та освіту. З іншого боку, саме приватні інтереси,

людський егоїзм є чинником розвитку всього суспільства, його економічної

складової зокрема;

загальна воля/індивідуальна воля. Ця дихотомія є продовженням

попередньої. Як вважав Шеллінг, перед індивідуальною волею повинна

схилятися навіть всезагальна, а сприяння здійсненню всезагальних цілей

відбувається тільки через реалізацію власних інтересів. Натомість Геґель, як і

більшість інших мислителів цього періоду, стверджував, що мета людини

повинна збігатися з цілями всезагальної волі, тільки тоді вважатиметься, що

людина творить добро та є моральною. Якщо воля індивіда піддається

спокусі власних примх і приватних інтересів, а не наслідує всезагальну волю,

то виникає зло. Як наслідок, подібні міркування отримали свій подальший

розвиток у вченнях К. Маркса та Ф. Енгельса, які повністю трансформували

поняття свободи з індивідуального в колективне та стверджували, що лише в

колективі можлива особиста свобода, а умови для реалізації свободи може

надати тільки держава.
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