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Актуальність теми дослідження. Ретельне вивчення питань, пов’язаних

із особистістю, її свободою, відповідальністю, самореалізацією та

самосвідомістю, вияв цих процесів у різних історичних епохах сприяє

парадигмальним змінам у філософсько-правовому пізнанні, адже індивідуалізм

є унікальним і важливим фактором у встановленні ідеї автономності. Погляд на

суспільний розвиток через історичність індивіда спонукає переосмислити такі

індивідуалістичні категорії, як: індивідуальна свобода, воля, гідність,

приватність, автономність, особисті права тощо.

Погоджуюсь з науковою позицією П. Б. Пилипишина про те, що

виникнення світогляду індивідуалізму відноситься ще до епохи античності, а в

сучасному вигляді індивідуалізм, як політичне, економічне, етичне, релігійне

вчення, особлива культура поведінки, почав формуватися в Європі в епоху

Відродження. У Новий час та у Німецькій класичній філософії індивідуалізм

набуває значного поширення в Європі і займає визначальне місце як правова

ідеологія. Суспільний розвиток затребував вирішення низки правових проблем,

які виникли в результаті домінування індивідуалізму в політиці держав, що
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призвело до визнання ідеалу держави загального благоденства, яка врівноважує

начала індивідуалізму та колективізму в суспільному житті.

Індивідуалізм зіграв надзвичайно важливу роль в становленні ідеї

суверенності і оригінальності індивіда в європейській правовій культурі. Крім

того, кожному праву притаманні як колективізм, так і індивідуалізм. Яке з цих

начал переважає та якої наповненості набуває, залежить від епохи, місця

розташування, рівня правової культури, оскільки в різні соціальні епохи

індивідуалізм виявляв себе по-різному. Крім того, колективні та індивідуальні

начала здатні переплітатися у різних правових системах по різному. Сучасні

національні держави мають всі атрибути індивідуальності: представництво,

урядову автономію, суверенітет. Вони відкрили шлях становлення сучасного

образу індивіда. У той же час в різні епохи індивід асоціював себе з колективом

(плем'ям, кланом, містом, нацією), а тому так важливо при аналізі індивідуалізму

зуміти висвітлити не лише факт його «еволюції», але й об’єктивно показати

моменти занепаду, вияснити причини та віднайти філософсько-правові думки,

погляди, які не дали згаснути ідеї індивідуалізму. На мою думку, з цим

надскладним завданням дисертант справився успішно.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано відповідно до Пріоритетних напрЯхМІв розвитку

правової науки на 2016 - 2020 рр., затверджених Постановою загальних зборів

Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 р., у межах

науково-дослідної роботи кафедри теорії та історії держави і права

Хмельницького університету управління та права «Теоретико-історичні

проблеми розвитку держави і права» на 2017-2023 роки (номер державної

реєстрації 011711000103), що є складовою наукової теми Хмельницького

університету управління та права імені Леоніда Юзькова «Управлінські та

правові засади забезпечення сталого розвитку України як європейської держави»

на 2013-2016 роки (державний реєстраційний номер 0108Ш08927) та на 2017-

2026 роки (державний реєстраційний номер 011711000103).
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Метою дисертаційного дослідження є концептуальне розкриття

виникнення та розвитку індивідуалізму у класичній філософії права. Для

досягнення цієї мети в роботі поставлені такі завдання:

- встановити стан дослідження феномена індивідуалізму на перспективні

еволюційні обґрунтування у класичній філософії права;

- обґрунтувати методологічні засади дослідження індивідуалізму у

класичній філософії права;

- проаналізувати античний світогляд як філософсько-правову рефлексію

витоків індивідуалізму;

- дослідити дофілософську традицію у пошуку інакшості;

- розглянути політично-правову систему грецьких міст-держав та пошук

людиною особистої автономії;

- охарактеризувати досократичний період як трансформацію свідомості

людини з родової до індивідуальної;

- дослідити класичну філософію Античності як прорив у розвитку

індивідуалістичних тенденцій у філософії права;

- визначити індивідуалізм на тлі епохи еллінізму: перехід від грецької

правової культури до римської;

- розглянути дуалізм філософсько-правових поглядів щодо проблеми

існування індивідуалізму в епоху Середньовіччя;

- виявити становлення нового індивідуалізму в середньовічній Європі

через переосмислення античних традицій;

- проаналізувати утворення індивідуалізму у Середньовіччі в контексті

філософсько-правових принципів;

- розглянути розкриття християнського індивідуалізму в філософсько-

правових поглядах видатних мислителів середньовічної епохи;

- дослідити парадигмальний характер системи поглядів епохи

Відродження як основи дослідження індивідуалізму;

- аргументувати соціально-правові та філософські передумови

зародження ренесансного індивідуалізму;
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- здійснити аналіз гуманістично-антропоцентричного спрямування

ренесансних аксіологічних новацій в індивідуалізмі;

- вирізнити філософсько-правову культурну поляризацію індивідуалізму

мислителями епохи Відродження;

- відтворити Реформацію як успадкований ренесансний феномен і його

традицію в індивідуалізмі;

- здійснити аналіз трудового індивідуалізму Мартіна Лютера;

- дослідити внесок ідеологів Реформації у розвиток теологічно

орієнтованого природного права, експлікованого в інакшість;

- охарактеризувати протестантизм як етап формування нового типу

людини - індивідуаліста;

- розглянути індивідуалізм і природничо-науковий атомізм як

амбівалентність єдиного світовідчуття;

- проаналізувати основи індивідуалістичних концепцій у «столітті геніїв»;

- здійснити аналіз індивідуалізму як основу культурної матриці доби

Просвітництва;

- розкрити філософсько-правові ідеї людини, що самовизначається, як

основну догматичну новацію Просвітництва;

- розглянути в Німецькій класичній філософії людину як внутрішньо

активну істоту, що впливає на світ і конструює його;

- охарактеризувати автономного індивіда, наділеного

«трансцендентальною» свободою, у філософсько-правових ідеях Канта;

- провести інтерпретацію індивідуалізму в філософсько-правових ідеях

німецьких класиків,

Об’єктом дослідження є сфера суспільних відносин, в якій виникає і

реалізується індивідуалізм як філософсько-правова течія.

Чітким є і предмет дослідження - індивідуалізм у класичній філософії
права.
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Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформованих у дисертації підтверджується

аналізом належної кількості вітчизняних та зарубіжних науково-дослідних

джерел. При виконанні дисертаційного дослідження автором використана

значна кількість теоретичних робіт. Дані види робіт мають безпосереднє

відношення до аналізованої проблематики та становлять собою сукупність праць

не лише вітчизняних, а й зарубіжних науковців-теоретиків, філософів права,

представників інших галузей знань. Літературні джерела використовуються

критично, ведеться аргументована полеміка з науковцями та практиками,

здійснюється аналіз та пропонуються відповідні логічні висновки. Такий

висновок випливає з аргументації існування індивідуалізму у різних історичних

епохах, оскільки багато науковців не погоджуються з існуванням індивідуалізму,

починаючи з античних часів. Підтвердженням цього є твердження автора про те,

що у науковій літературі є чимало думок з приводу того, чи в епоху Античності

існував індивідуалізм (зокрема, це питання цікавило таких дослідників, як:

В. І. Овдієнко, Т. В. Канаєву, О. М. Корха тощо). Незважаючи на ці суперечності,

автор дотримується одного принципового положення - те, що античне розуміння

особистості було відмінне від середньовічного розуміння, ще не означає, що його

не було взагалі. Автором доведено, що вочевидь однієї узгодженої концепції у

добу Античності й не існувало, яка підтверджувала існування індивідуалізму,

однак, ті окремі індивідуалістичні ідеї, які були проаналізовані, надалі стали

підґрунтям для розвитку індивідуалізму не лише в епоху Середньовіччя.

Також аргументує свою позицію П.Б. Пилипишин і щодо індивідуалізму

епохи Середньовіччя. Проаналізувавши філософсько-правові ідеї періоду

Середньовіччя автор стверджує, що вони не завжди мали суто

індивідуалістичний характер. Тому індивідуалізм в цю епоху пропонує назвати

християнським або релігійно-прагматичним. Такий інваріант індивідуалізму

убезпечує дисертацію автора від надмірної критики тих науковців, які не

вбачають у християнську епоху існування індивідуалізму взагалі (йдеться, про

таких філософів, як: Л. Баткін, О.С. Мурадян, А. С. Бандурка, Н. С. Глущенко,
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В. П. Войтенко, О. М. Корх тощо). Водночас такий підхід підкреслив і наукову

позицію автора, яка полягає у тому, що поширення ідей індивідуалізму на різних

стадіях існування традиційного суспільства було неоднаковим. Як вважає

П. Б. Пилипишин, релігійно-прагматичний індивідуалізм не має «класичних»

ознак, притаманних сучасному індивідуалізму, а тому той факт, що

християнський індивідуалізм відмінний від теперішнього його розуміння, є

очевидним.

Вільне володіння надбаннями наукової думки не лише засвідчує належний

рівень вже проведеного дослідження, а й вказує на високий науковий потенціал

автора.

Аргументація всіх семи розділів є послідовною, конструктивною і логічно

сформованою. Належній обґрунтованості сприяли обрані дисертантом методи

дослідження, сформовані відповідно до мети і завдань.

Привертає увагу різнобічна апробація результатів наукового дослідження:

вони багаторазово доповідалися на авторитетних наукових та науково-

практичних конференціях, засіданнях круглих столів, семінарах; активно

використовуються в навчальному процесі.

Методи дослідження обрані, виходячи із завдань, поставлених у роботі, із

урахуванням об’єкта і предмета дослідження. У дослідженні використовувався

методологічний прийом, що побудований на протиставленні класики та

посткласики, котрий дозволив виділити особливості розвитку та формування

індивідуалізму у класичній філософії права. Завдяки цьому підходу встановлено,

що індивідуалізм - новаторська філософсько-правова течія, яка спирається на

попередні філософсько-правові ідеї. Індивідуалізм, будучи філософсько-

правовою категорією, як і саме право, є історично зумовленим феноменом, якому

притаманний принцип розвитку. За допомогою даного принципу автор

стверджує, що індивідуалізм перебуває у постійному вдосконаленні, зазнає

постійних змін. Особливою ознакою, яка випливає з принципу розвитку, є його
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наступальність, що означає зв'язок між різними етапами індивідуалізму та

гарантує його безперервність.

У ході всього, дослідження простежується застосування історичного,

цивілізаційного та синергетичного підходів. Історичний підхід до осмислення

значень природно-правових категорій вимагає, зокрема, урахування змін

історичних типів філософствування та їх соці оку льтурної зумовленості.

Класична філософія права розвивалась за цивілізаційним підходом, їй

притаманні як хаос, так і прогрес, а тому індивідуалізм весь цей час перебував то

у розвитку, то в занепаді. Звідси, індивідуалізму, як і класичній філософії права,

притаманний спіралеподібний розвиток, тому застосовувався синергетичний

підхід. Окрім того, в процесі дослідження були застосовані наступні методи:

- порівняльний, який дозолив визначити подібність і відмінність

різновидів індивідуалізму, які утворилися у різні історичні періоди;

- логічний - підкреслює, що індивідуалізм є результатом відповідного

історичного процесу, під час якого утворилися відповідні умови його існування;

- системний - його роль полягає у дослідженні індивідуалізму як системи,

тобто як цілого, складеного з частин, сукупності взаємозв’язаних елементів,

цілісності; за допомогою системного принципу у дослідженні була здійснена

класифікація індивідуалізму та його елементів, тобто їх розподіл за класами,

видами тощо;

- діалектичний, який допоміг розібратись з причинами виникнення та

розвитку індивідуалізму, вказати на ті каталізатори, які стали ключовими для

встановлення даної філософсько-правової категорії;

- аксіологічний є також використовуваним під час дослідження, оскільки

всі елементи індивідуалізму є фактично правовими цінностями.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

висновки та пропозиції, викладені у роботі, можуть бути використані:

- у науково-дослідній роботі - для більш ґрунтовного дослідження

індивідуалізму у філософії права;
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- у законотворчості - для вдосконалення чинного права в частині

індивідуальних прав людини;

- у правореалізації та правозастосуванні - для підвищення ролі

індивідуального інтересу у громадянському суспільстві;

- у навчальному процесі - при викладанні в юридичних та інших

гуманітарних навчальних закладах таких курсів, як «Філософія права»,

«Загальна теорія держави та права», «Соціологія права».

Апробація результатів дисертації. Дисертацію обговорено на засіданні

кафедри теорії та історії держави і права Хмельницького університету

управління та права імені Леоніда Юзькова. Теоретичні положення та висновки

дисертації були апробовані на міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях, зокрема таких, як: Міжнародна науково-практична

конференція «Актуальні проблеми прав людини, держави та вітчизняної

правової системи» (м. Дніпро, 3-4 квітня 2020 р.); Міжнародна науково-

практична конференція «Пріоритети розвитку юридичних наук у XXI столітті»

(м. Одеса, Україна, 10-11 квітня 2020 р.); Міжнародна науково-практична

конференція «Сучасний стан і перспективи розвитку держави і права» (м. Львів,

19-20 червня 2020 р.); Шоста всеукраїнська мультидисциплінарна конференція

«Чорноморські наукові студії» (м. Одеса, 15 травня 2020 р.); Міжнародна

науково-практична конференція «Особливості розвитку законодавства України

у контексті євроінтеграційних процесів» (м. Харків, 5-6 червня 2020 р.);

Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне правотворення: питання

теорії та практики» (м. Дніпро, 5-6 червня 2020 р.); Міжнародна науково-

практична конференція «Актуальні питання правової теорії та юридичної

практики» (м. Одеса, Україна, 7-8 серпня 2020 р.); Міжнародна науково-

практична конференція «Юридичні науки: проблеми та перспективи» (м.

Запоріжжя, 26-27 червня 2020 р.); Міжнародна науково-практична конференція

«Проблеми вдосконалення правового забезпечення прав та основних свобод

людини і громадянина» (Запоріжжя, 26-27 червня 2020 р.); Міжнародна науково-
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практична конференція «Актуальні питання реформування правової системи

України» ( м. Дніпро, 3-4 липня 2020 р.); Міжнародна науково-практична

конференція «Правове регулювання суспільних відносин: актуальні проблеми

та вимоги сьогодення» (м. Запоріжжя, 24-25 липня 2020 р.); Міжнародна

науково-практична конференція «Особливості розвитку законодавства України

у контексті євроінтеграційних процесів» (м. Харків, 31 липня - 1 серпня 2020 р.);

Міжнародна науково-практична конференція «Шляхи вдосконалення

нормативно-правової бази України як основи сталого розвитку суспільства»

(м.Харків, 4-5 вересня 2020р.); Міжнародна науково-практична конференція

«Актуальні проблеми реформування системи законодавства України» (м.

Запоріжжя, 29-30 січня 2021 р.); Міжнародна науково-практична конференція

«Пріоритетні напрямки розвитку правової системи України» (м. Львів, 29-30

січня 2021 р.); Міжнародна науково-практична конференція «Реформування

національного та міжнародного права: перспективи та пріоритети» (м. Одеса,

Україна, 22-23 січня 2021 р.); Міжнародна науково-практична конференція

«Вплив юридичної науки на розвиток міжнародного та національного

законодавства» (м. Харків, 19-20 лютого 2021 р.); Міжнародна науково-

практична конференція «Верховенство права у процесі державотворення та

захисту прав людини в Україні» (м. Одеса, Україна, 12-13 лютого 2021 р.);

Міжнародна науково-практична конференція «Право як ефективний суспільний

регулятор» (м. Львів, 19-20 лютого 2021 р.); Міжнародна науково-практична

конференція «Сучасні проблеми правової системи та державотворення в

Україні» (м. Запоріжжя, 26-27 лютого 2021 р.).\

Вищевикладене дає підстави для висновку про те, що дисертація

П. Б. Пилипишина «Концептуалізація індивідуалізму у класичній філософії

права» є завершеною науково-дослідною працею, що за своїм призначенням і

змістом відповідає вимогам до робіт, поданих на здобуття наукового ступеня

доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 - філософія права.

У цілому робота має закінчений вигляд, написана на належному науковому

рівні, із високим рівнем мовностилістичного викладу матеріалу.
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На жаль, не обійшлося без окремих суперечливих думок або достатньо не

обґрунтованих ідей. Відтак назвемо основні з них:

1. Автором репрезентовано різні назви індивідуалізму, відповідно до

історичних епох, в який він розвивався, зокрема: релігійно-прагматичний,

ренесансний, гуманістичний, атомічний, раціональний, дуалістичний. Така

тенденція є доволі новаторською, проте - не послідовною, оскільки відсутня

пропозиція назви індивідуалізму в Античну епоху.

2. У другому розділі «Зародження гуманістичного світогляду в епоху

античності як початок філософсько-правового осягнення індивідуалізму»

аналізується філософсько-правова думка лише грецької культури, разом з тим,

усім відомо про існування китайської, індійської та інших цивілізацій.

3. Недостатню увагу приділено впливу колективізму на розвиток

індивідуалізму, адже індивідуалізм виник на протиставленні колективістським

ідеям.

4. Останній, сьомий розділ роботи присвячений Німецькій класичній

філософії, в якій аналізуються особливості індивідуалізму того періоду. Сам

автор стверджує наступне: «німецька класична філософія - це останній період, в

якому спостерігаємо бурхливий розквіт індивідуалізму, адже далі відбувається

панування колективістських ідеологій. Саме тому, наше дослідження на цьому

етапі завершується». Хотілося б у цьому розділі побачити аргументацію краху

індивідуалізму та з ’ясування причин, які призвели до цього.

На підставі аналізу можемо зробити висновки щодо поданої до захисту

докторської дисертації П. Б. Пилипишина «Концептуалізація індивідуалізму у

класичній філософії права», яка містить окремі наукові положення, висновки та

рекомендації, що вперше пропонуються для розвитку філософсько-правової

науки і назагал вирішують важливу теоретико-праксеологічну проблему

індивідуалізму.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку присудження

наукових ступенів. На підставі вищевикладеного вважаю, що дисертація

П.Б. Пилипишина є завершеною науковою працею, яка містить нові науково
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обґрунтовані результати дослідження, які розв’язують конкретне наукове

завдання, що має істотне значення для філософії права. Праця відповідає

вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів від 24 липня 2013 р. № 567. Автор дисертації - Пилипишин

Павло Богданович - на основі прилюдного захисту заслуговує присудження

йому наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 -

філософія права.
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